
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

Reg. generale n. 16                                      DATA 17/01/2019                                                        

 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 17/01/2019 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA :ASMEL  

GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II -DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE  

CUP : D78E18000700001 

CI   G:   7733866C1C 

       

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

 

17/01/2019 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

DAL 17/01/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 17/01/2019 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 17/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA :ASMEL  

GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II -DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE  

CUP : D78E18000700001 

CI   G:   7733866C1C 

       

L’anno  DUEMILADIANNOVE  nel  mese di   GENNAIO il  giorno   DICIASSETTE    nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 10/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019 (in esercizio provvisorio) e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale 07/12/2018 di rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

CONSIDERATO CHE, AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 16 DEL D.LGS. 118/2011, IN CASO DI ESERCIZIO 

PROVVISORIO TROVA APPLICAZIONE, A DECORRERE DALL’ANNO 2016, LA DISCIPLINA PREVISTA DAL 

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITÀ FINANZIARIA DI CUI ALL’ALLEGATO 4/2, E 

PERTANTO GLI STANZIAMENTI AUTORIZZATORI PER LE SPESE SONO RAPPRESENTATI DALLE PREVISIONI 

ASSESTATE DEL TERZO ANNO (2018) DEL BILANCIO PLURIENNALE 2016-2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 13/11/2018 con cui si è aderito all’ASMEL Associazione per 

la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali ; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2018 con oggetto “ Adempimenti ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.L.vo 18/04/2016 n. 50 - Acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L. 

per adesione centrale di committenza in House’’;  

DATO atto che per l’affidamento dei servizi di progettazione di cui all’oggetto il responsabile del procedimento è la 

sig.ra BRUNO FRANCO Romina – responsabile del Servizio Tecnico del Comune di BRICHERASIO ;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 16 del 30/08/2018 con il quale si affidava alla sottoscritta l’incarico di posizione 

organizzativa ,attribuendogli i compiti ,compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo;  

RICHIAMATO il Decreto n. 1007 del 21/12/2017 pubblicato in data 20/02/2018 supplemento ordinario n. 9 del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca con il quale sono stati individuati gli Enti beneficiari delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

risorse relative al fondo di cui all’art. 1 comma 140 Legge 11 dicembre 2016 n. 232 per interventi di messa in 

sicurezza e MIGLIORAMENTO sismico degli edifici scolastici ;  

PREMESSO che il Comune di BRICHERASIO è risultato inserito nell’elenco di cui all’allegato A del succitato decreto ;  

 

PREMESSO che è stata preliminarmente pubblicata un ‘indagine di mercato volta ad individuare, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità e rotazione, gli operatori economici da invitare alla procedura 

e, in caso di candidature superiore a cinque, di procedere, con sorteggio pubblico, all’estrazione di cinque operatori 

economici; 

- L’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 29/11/2018  per quindici giorni consecutivi sul sito 

istituzionale – sezione bandi e avvisi (Amministrazione Trasparente); 

- Entro il termine fissato (13/12/2018 ore 12.00 ) sono pervenute n° 26 manifestazioni di interesse nel termine 

ed ora di cui sopra; 

 

VISTA la Determinazione n. 273 del 13/12/2018 di approvazione del verbale di selezione dei professionisti da invitare 

alla procedura negoziata , con il quale sono stati individuati i 5 professionisti come previsto nell’avviso di 

manifestazione d’interesse;  

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 274 del 13/12/2018 ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e art. 32, 

comma 2, del D.lgs n° 50/16 per la gara per l’affidamento dei servizi di progettazione: progetto definitivo 

,esecutivo,direzione lavori ,misura e contabilità inerenti i lavori di miglioramento sismico della Scuola Elementare sita 

in Via Vittorio Emanuele II ;  

 

RICHIAMATA la determinazione della CUC n° 275 del 13/12/2018  con cui è stata approvata la lettera di invito e i suoi 

allegati; 

 

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 27/12/2018) sono pervenute 

n° 4 offerte; 

 

RICHIAMATO il Verbale n° I° in seduta pubblica del 28/12/2018 dal quale risulta che dall’esame della 

documentazione amministrativa n. 3  concorrenti sono stati ammessi al prosieguo della procedura e n. 1 concorrente 

(Arch. GIORGIO AGU’ e altri)  è stato ammesso con riserva e che per tale professionista è  stata attivata la procedura 

di soccorso istruttorio stabilendo come termine ultimo per la presentazione della documentazione mancante il giorni 

03/01/2019 ; 

 

RICHIAMATO il Verbale n° II° in seduta pubblica del 04/01/2019 ore  10.00  dal quale risulta che entro i termini 

indicati il professionista ammesso con riserva e per il quale è stato attivato il soccorso istruttorio non ha provveduto 

all’integrazione della documentazione mancante e pertanto viene  escluso dalla gara e che inoltre  dall’apertura delle 

buste contenenti l’offerta tecnica risulta che lo Studio SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. e altri non ha 

inserito la documentazione tecnica all’interno della piattaforma Asmecomm e pertanto l’operatore non viene 

ammesso alle successive fasi di gara ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il verbale n° III in seduta riservata; 

DATO atto che in data 04/01/2019 dalle ore 15:00 alle ore 15.45 si è svolta in forma pubblica la seduta conclusiva 

della gara di appalto meglio sopra definita e nella medesima seduta viste le risultanze finali delle sopradette 

operazioni di gara di che trattasi ha proposto che l’aggiudicazione dell’incarico dei servizi venga effettuato a favore 

dell’Ing. VALTER RIPAMONTI di PINEROLO con sede in Via Tessore n. 25 –codice fiscale RPMVTR51M20A853D 

capogruppo di un raggruppamento temporaneo (R.T.P.) da costituirsi , che ha ottenuto il punteggio pari a 

85,30/100 e ha offerto un ribasso pari al 39,50% sulla base d’asta, corrispondente ad un importo netto di 

aggiudicazione pari ad euro 57.402,34 (di cui euro 4.500,00 per costi aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro propri dell’attività dell’impresa appaltatrice – art. 95, 

comma 10 del D.gs 50/2016), ed una riduzione di tempi di progettazione di gg. 6 sia sulla progettazione definitiva che 

esecutiva, corrispondente ad un tempo di esecuzione di 24 giorni per il progetto definitivo e 24 giorni per il 

progetto esecutivo, giorni naturali e consecutivi; 

VISTO che all’interno del verbale n. IV° è contenuta la proposta di aggiudicazione in favore dell’Ing. VALTER 

RIPAMONTI e che pertanto sarà compito del RUP provvedere all’ aggiudicazione vera e propria;  

DATO ATTO CHE: 

- Con nota prot. n. 152  del 07/01/2019  è stato chiesto al concorrente aggiudicatario 

provvisoriamente di trasmettere la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in seduta di gara; 

 
- in applicazione dell'art.32 comma 10 lett a) e b) del D.LGS.50/2016 ai fini della stipula del contratto 

non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still. 

VISTA la comunicazione del provvedimento di aggiudicazione del RUP della CUC all’aggiudicatario ed agli altri 

concorrenti  effettuata attraverso piattaforma elettronica ASMECOMM in data 04/01/2019 ; 

Visto il D.lgs n° 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici” in particolare il combinato disposto dall’art. 33. 

Comma 1, con l’art. 32, comma 5 e seguenti, circa le varie fasi delle procedure di affidamento, con riguardo al 

comma 7 che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla verifica dei previsti requisiti in capo alla ditta 

aggiudicataria; 

Viste le verifiche sul sito ANAC – AVCpass; 

Visto che dalle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dall’R.T.P. aggiudicataria provvisoria per la partecipazione 

alla gara, risulta che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati e che pertanto è 

possibile procedere all’aggiudicazione vera e propria; 

Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto pertanto necessario ed urgente addivenire 

all’aggiudicazione , ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs 50/2016. 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 Ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, commi 5 e 7, l’esecuzione del servizio di 

“AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA 

VITTORIO EMANUELE II all’Ing. VALTER RIPAMONTI di PINEROLO con sede in Via Tessore n. 

25 –codice fiscale RPMVTR51M20A853D capogruppo di un raggruppamento temporaneo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

(R.T.P.) da costituirsi, che ha ottenuto il punteggio pari a 85,30/100 e ha offerto un ribasso pari al 

39,50% sulla base d’asta, corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione pari ad euro 

57.402,34 (di cui euro 4.500,00 per costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro propri dell’attività dell’impresa appaltatrice – art. 95, 

comma 10 del D.gs 50/2016), ed una riduzione di tempi di progettazione di gg. 6 sia sulla 

progettazione definitiva che esecutiva, corrispondente ad un tempo di esecuzione di 24 giorni per il 

progetto definitivo e 24 giorni per il progetto esecutivo, giorni naturali e consecutivi 

 Di dare atto che con separato provvedimento si procederà al relativo impegno di spesa pari ad euro 

57.402,34 (IVA ed oneri esclusi) , a favore dell’Ing.  VALTER RIPAMONTI di PINEROLO con sede 

in Via Tessore n. 25 –codice fiscale RPMVTR51M20A853D capogruppo del  raggruppamento 

temporaneo ; 

 Disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di 

BRICHERASIO  per 15 giorni consecutivi , alla Sezione Amministrazione Trasparente e sulla 

piattaforma elettronica ASMECOMM . 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa  

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                F.TOBRUNO-FRANCO Romina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


